
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

 

ПРИКАЗ 

11.09. 2024                                                                                                                                     № 409-о 

  

Об организации работы  

по формированию  

функциональной  

грамотности обучающихся 

в 2024-2025 учебном году  

              
                  На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в  

             Российской Федерации»,  в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской  

            Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной  

             грамотности», приказом управления образования администрации Симферопольского района  

             Республики Крым от 26.08.2024 № 777 «Об утверждени Плана мероприятий («Дорожная   

             карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

             общеобразовательных  организаций на 2024-2025 учебный год», Положением о формировании  

             функциональной грамотности в МБОУ «Донская школа имени В.П.Давиденко»,    

             утвержденным приказом по школе от 06.09. 2022 № 570-о,  в рамках реализации мероприятий     

               национального проекта «Образование», с целью организации работы по формированию 

             функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.Организовать работу по формированию функциональной грамотности в 2024-2025 учебном 

году в соответствии с нормативными правовыми актами по формированию и развитию 

функциональ-ной грамотности обучающихся.                                                                                                                                         

   2.Утвердить: 

   2.1. План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа имени ветерана 

Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко Василия 

Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 2024-2025 учебный год 

(Приложение 1) 

   2.2. План-график деятельности рабочей группы по формированию и оценке  функциональной 

грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной 

Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 

2024-2025учебный год (Приложение 2) 

   3. Назначить ответственной за организацию работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе Писаную Е.В.  

   4. Создать рабочую группу для организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым (Приложение 3) 

   5. Назначить ответственных за организацию работы по каждому направлению функциональной 

грамотности (Приложению 4) 

   6.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Писаной Е.В.: 



   6.1.В течение учебного года контролировать выполнение плана мероприятий по формировании 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым на 2024-2025 учебный год.                                                                                                                                 

   6.2. В течение учебного года обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за 

выполнение конкретных мероприятий плана по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа 

имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко 

Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 2024-2025 учебный год.                                                                                                                                    

   6.3. В течение учебного года корректировать план мероприятий по формированию функциональ-

ной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной 

Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 

2024-2025 учебный год (при необходимости) 

   7. В течение учебного года рабочей группе по организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся и ответственным за формирование функциональной 

грамотности обучающихся обеспечить выполнение плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым на 2024-2025 учебный год.                                                                                                                                   

   8. До 15.09.2024 классным руководителям проинформировать обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о мероприятиях по формированию функциональной грамотности, 

проводимых в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа 

имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко 

Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 2024-2025 учебный год,   

муниципалитете и регионе.                                                                                                                                     

   9. В течение учебного года учителям использовать на уроках и занятиях внеурочной 

деятельности банк заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», все необходимые 

для работы материалы находятся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti.                                                                                                                               

   10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                                                                            Н.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


